Hic manifestissime ostendit.
non haec esse appetenda.
tamquam talia bona nostra.
ut propter ipsa debeamus
benefacere siquid facimus.
sed tamen esse necessaria;
quid enim sic inter bonum
quod appetendum est. & neces-
sarium quod sumendum est.
hac sententia declarat. cum ait.

Uerum tamen quaerite regnum dei.

& haec omnia adicientur uobis;
regnum ergo dī. bonum
nostrum est & hoc appetendum
& ibi finis constituendus. propter
quod omnia faciamus quaecūq;
facimus; sed quia in hac uita
militamus. ut ad illud regnū
peruenire possimus. quae
uita sine his necessariis agi
non potest. Adicientur haec
uobis inquit. sed uos regnū dī
quaerite; Qui enim non ait
dabuntur sed adicientur.
profecto indicat aliud esse
quod principaliter datur.
aliud st super additur; quia
nobis in intentione aeterni-
tas. in usu uero temporalitas
esse debet. & illud datur. &
hoc nimirum ex abundantia
super additur.

^{cl. 1.} **NOLITE TIMERE PUSIL-
LUS CREXIT QUIA CONPLA-
CUIT PATRI GREGES OVA
REGNVM.**

Pusillum gregem electorū.
uel ob comparationem
maioris numeri reproborum.

uel potius ob humilitatis
deuotionem nominat. quia
uidelicet ecclesiam suam.
quanta libere & numerositate
iam dilatata. tamen usque
ad finem mundi humilitate
uult crescere. & ad promissum
regnum humilitate peruenire.
ideoque eius labores blande
consolatus. quam regnū dī
tantum quaerere praecipit.
eidem regnum a patre dandū
conplacita benignitate
promittit.

^{cl. 2.} **UENDITE QUAE POSSEDE-
TIS ET DATE EL YMOSINA.**

Nolite inquit timere. ne
propter regnum dī militan-
tibus. huius uitae necessaria
desint. quoniam possessa
propter elemosinam uendite;
quod tunc dignum fit. quando
quis semel pro dño suis omnib;
spr & is. nihilominus post haec
labore manuum. unde &
uultū transigere. uel elemosi-
nam dare queat operatur;
Unde gloriatur apostolus dicens;

Argentū aut aurum aut
uestem nullius concupui.
ipsi scitis. qm̄ ad ea quae mihi
opus erant. & his qui mecum
sunt ministrauerunt manus
iste omnia ostendi uobis qm̄
sic laborantes. oposta suscipere
infirmos.

FACITE UOBIS SACCULOS.
QUI NON UETERESCUNT.

Elmosinas uidelicet operando.
quarum merces in aeternū
maneat. ubi non hoc praecep-
tum esse putandum est. ut
nil pecuniae reseruetur a se.
uel suis scilicet uel pauperum
usibus; suggerendae. cum & ip-
se dñs cui ministrabant ange-
li. tamen ad informandam
ecclesiam suam loculos habu-
isset legatur. & a fidelibus
oblata conseruans. & suorum
necessitatibus. aliisque indigentibus
tribuens. sed ne dō propter ista
seruiatur. & ob inopiae timorē
iustitia deseratur.

THESAURO NON DEFICI-
ENTE IN CAELIS QUO

FUR NON ADPROPIAT.
NEQUE TINEA CORRUMPIT.

Sive simpliciter accipiendum.
quod pecunia seruata deficiat.
uel uidelicet a fure thesauris
erepta. uel in thesauris ipsa
sui fragilitate sedata. data
autem pro xpo. perennem
misericordiae fructum
conferat in caelis. seu ceste-
ta intellegendum. quod
thesaurus boni operis. si com-
modi terrestri occasione
condatur. facile corruptus
intereat. ac si caelesti solum
intentione congeratur. non
exterius hominum fauore.
non inanis gloriae
ualeat labe maculari. fur
enim de foris rapit. tinea scin-
dit interius; fur abstulit
diuitias eorum. De quibus
dñs ait; Receperunt merce-
dem suam; tinea corrupit
uestes eorum. Quos psalmista
redarguens ait. Qm̄ dñs dissipat
ossa hominum sibi placentium.
Ossa enim. iustitiae robur appellat.

UBI ENIM THESAURUS
VESTER EST IBI ET COR
VESTRUM ERIT.

Hoc non solum de pecunia.
sed de cunctis passionibus
sentendum est; gulosi dicitur
uenter est ibi ergo habet cor.
ubi & thesaurum; luxuriosi
thesauri epulae sunt. lasciuia
ludicra. amatoris libido. huic
seruit unusquisq; a quo vincitur.

SINT LUMBIDESTRI PRE
CINCTI. ET LUCERNAE
ARDENTES.

Quia multos ostenderit.
uel in totum saeculo. sub
ditos. uel saecularis intuitu
commodi dno seruientes.
pulchrae breuiter q; suos docet.
& lumbos praecingere propter
continentiam. ab amore reru
saecularium. & lucernas ar
dentes habere. ut hoc ipsu
uero sine & recta intentione
faciant; Aliter lumbos prae
cingimus. cum carnis luxuria.
per continentiam coartamus;
lucernas autem ardentes

In manibus tenemus cum per
bona ^{opera} proximis nostris lucis
exempla monstramus redempto
ri & enim nostro. unum sine
altero placere nequaquam
potest. si aut is qui bona agit.
adhuc luxoriae inquinamen
ta non deserit. aut is qui
castitate praeminet. nec dum
se per bona opera exercet;
sed & si utrumq; agitur. res
tat ut quisquis ille est. spe ad
superna patriam tendat. nequa
quam se a uitis pro mundi
huius honestate contineat.
sed tota in spem in redemptoris
sui aduentu constituat;
Unde & procinus subdit;
ET UOS SIMILES HOMINIB;
EXPECTANTIBUS ONEM
SUUM QUANDO REUER
TATUR ANUPTIIS.

Ad nuptias quippe dnr abire
quia resurgens a mortuis
ascendens in caelum. supernam
sibi angelorum multitudinem.
nouus homo copulauit; qui
tunc reuestitur. cum nobis

iam per iudicium manifestat;
Bene autem deseruis subditur.

UT CUM UENERIT ET PUL
Sauerit confestim
aperiat ei.

Venit quippe cum ad iudi
cium pro perat pulsatur
uero cum iam peregritudi
nis molestias esse mortem
uicinam designat; cui confes
tim aperimus. si hunc cum
amore suscipimus aperire
enim iudici pulsanti non uult.
qui exire de corpore trepidat.
& uidere eum quem contemp
sisse meminit. iudicem formi
dat qui autem de sua spe
& operatione securus est.
pulsanti confestim aperit.
quia lacus iudicem sustinet.
& cum tempus propinqua
mortis agnouerit. de gloria
retributionis hilarescit;
unde & protinus subditur;

ay BEATI SERUI ILLI QUOS
CUM UENERIT DñS INUE
NERIT UIGILANTES;

Vigilat qui ad aspectum

ueri luminis. mentis oculos
apestos tenet; uigilat. qui seruat
operando quod credidit; uigi
lat. qui a se corporis & negle
gentiae tenebras repellit;

Hinc & enim paulus dicit; eu
gilate iuste. & nolite peccare;
hinc rursum ait; hora est iam
nos de somno surgere; sed ue
niens dñs quid uigilantibus
seruis exhibeat audiamus;

AMEN DICO UOBIS QUOD
PRAECINGET SE FACIET
ILLOS DISCUMBERE ET
TRANSIENS MINISTRA
BIT ILLIS.

Praecingit se. id est ad re
tributionem praeparat.
faciet illos discumbere.
id est in aeterna quiete resou
eri; Discumbere quippe nos
trum. in regno quiescere est;
Unde rursum dñs dicit;
Venient & recumbent cum
abraham. isaac & iacob;
transiens autem dñs minis
trat. quia lucis suae inlus
tratione nos satiat; transiit uero

uero dictum est de iudicio
 ad regnum redit; uel ceste
 dñs nobis post iudicium
 transit. quia ab humanita
 tis forma. Indiuinitatis suae
 contemplatione nos eleuat;
 & transire eius est in clarita
 tis suae speculationem nos
 ducere. cum eum quem in
 humanitate in iudicio cerni
 mus. & iam in diuinitate
 post iudicium uidemus;
ET SI UENERIT IN SE
CUNDA UIGILIA. ET SI
IN TERTIA UIGILIA UE
NERIT. ET ITA IN UENE
RIT. BEATI SUNT SERUI
ILLI.

Prima uigilia. prime uum
 tempus est. puericia. secun
 da adulescentia uel iuuen
 tus. quae auctoritate sacri
 eloqui unum sunt dicentis;
 Laetare iuuenis in adulescen
 tia tua; testia autem. senec
 tur accipitur; qui ergo uigi
 lare in prima uigilia noluit.
 custodiat uel secundam.

ut qui con uesti a prauiatib;
 suis in pueritia neglexit ad
 uas uitae. saltim in tempore
 iuuentutis euigilet; & qui uigi
 lare in secunda uigilia noluit.
 testiae uigiliae remedia non
 amittat. ut qui & in iuuentu
 te ad uas uitae non euigilat.
 saltim in senectute resipiscat;
 ad excutiendam uero mentis
 nostrae desidiam. & iam ex te
 riora damna per similitudi
 nem deducuntur. ut per haec
 animus ad suam custodiam
 suscitetur; nam dicitur;

HOC AUTEM SCITO TE.
QUONIAM MISCIRET PA
TER FAMILIAS QUAE HORA
PURUENIRE TUICILARET
UTIQUE ET NON SINERET
PERFODIRE DOMUM SUAM

Ex qua praemisssa similitudine.
 & iam exhortatio sub infer tur
 cum dicitur;
ET UOS ESTOTE PARATI.
QUIA QUAE HORA NON PU
TATIS. FILIUS HOMINIS
UENIT.

Nesciente enim patre fami-
liar. fur domum perfodit.
quia dum a sui custodia sp̄s
dormit. Inprovisa mors ue-
niens. carnis nostrae habitacu-
lū intrumpit. & eum quem
dominum domus inuenerit
dormientem necat. quia cum
uentura damna sp̄s minime
praeuidet. hunc mors ad suppli-
cium nescientem. fur autem
resisteret si uigilaret. quia
aduentum iudicis. qui occulte
animam rapit. prae cauens
ei paenitendo occurreret. & ne
inpaenitens periret. horam
uero ultimam. dñs noster id
circo nobis uoluit esse incog-
nitam. ut semper possit esse
suspecta. ut dum illam prae-
uidere non possimus. ad illā
sine intermissione praepa-
remur.

AIT AUTEM EI PĒTRUS;
DNE QNOS DICIS HANC
PARABOLAM ANE TAD
OMNES

Duo quidem dñs praemissa

parabola monuerat. & se ui-
delicet subito uenturū. & illos
eum paratos expectare debere.
sed de quo horum an de utroq;
p̄trus interrogauerit. quosue
sibi focus q; suis comparauerit.
Cum ait ad nos dicit an ad om-
nes. non facile patet. & quidem
in eo ait nos & omnes. non
alios. quam uel apostolos & apos-
tolorum q; similes. & ceteros
fideles. uel xp̄ianos & infide-
les. uel eos qui uirtutum morientes.
cotidie sui iudicis aduentum
uolentes. uolentes q; suscipiunt.
& eos qui ueniente uniuersali
iudicio. uini sunt in carne
repperiendi. significare putan-
dus est. sed mirum. si beatus
p̄trus dubitauit. uel omnib;
qui uelint sobrie & iuste & pie
uiuendum. expectantib; be-
tam spem. & aduentum glorie
magni dī. qui uult omnes
homines saluos fieri. uel inopi-
natum. & singulorum & om-
nium. & magnorum & pusil-
lorum. & fidelium & infidelium.

futurum esse iudicium; unde restat intellegi. his iam bene cognitis. eam magis quae nescire fosse poterat. quaesitu digna duxisse. uidelicet si sublimia illa uitae caelestis instituta. quibus posse sa uendere. sacculos quonon uacerescerent facere. thesau rum caelo condere. lumbis praecinctis lucernisq; arden tib; uigilare. & dñm expec tare praeeperat. ad apostolos solum similesq; illorum. an & ad omnes qui saluandi sint pestineunt. Qui sensus esse quaerentis. ex ipsa mi fallor dñi responsione declaratur.

DIXIT AUTEM DÑS;
QUIS PUTAS EST FIDE
LIS DISPENSATOR ET PRU
DENS QUEM CONSTITUIT
DÑS SUPER FAMILIAM
SUAM.

Respondens ad interrogata **R**saluator. primum docet iudicium cunctis ad futurum. singulosq; iuxta meritum operis.

ac sensus sui capacitate praemia uel tormenta nac tuos; Deinde quod maxime quaesierat. gratiam iustitiam quam mundo adtulerat a sin gulis quantum possint. osten dit esse sectandam. ignem inquit. Ueni mittere in terram & quid uolo nisi accendatur. Sane quod ait. quis putas est. difficultatem non impossibili tatem perficiendae iustitiae in sinuat. Quomodo psalmista. Quis sapiens & custodi & haec. Nonneminem sed rarum significat. Nam alibi idem uerbum non pro difficili. sed pro impossibili posuit; Or quis similis erit tibi. Id est nullus; tu enim solus altis simus. super omnem terram.

UT DET ILLIS IN TEMPORE TRITICI MENSURAM.

Per mensuram tritici exprimitur modus uerbi; alta & enim quae que debent multis audientib; contegi & iux pau cis aperiri. necum angusto cordi incapabile aliquid

tribuitur. extra fundatur.
Hinc moyses a seculo di
exiens. coruscantem faciem
populo uelate. quia nimirum
turbis claritatis intima
arcana non indicat. pro qua
litate igitur audientium
formari debet sermo docto
rum. ut & ad sua singulis
congruat. & tamen a com
munis aedificationis arte
numquam recedat.

¶ clviij. BEATUS ILLE SERUUS.
QUEM ^{VM} CONUENERIT
D^NS. INUENERIT ITA
FACIENTEM; UERE DICO
UOBIS QUIA SUPRA OM
NIA QUAE POSSIDET.
CONSTITUET EUM.

Quanta inter bonos audi
tores. & bonos doctores.
meritorum ~~etiam~~ distantia.
tanta est & praemiorum.
hos enim adueniens cum ui
gilantes. inuenerit. faciet
discumbere. & transiens mi
nistrabit eis. illor autem uerbi
annonam familiae sibi

credita. fideliter prudenter
que dispensanter inuenerit.
supra omnia quae possidet
constituet. id est supra omnia
caelestis regni gaudia non
utique ut horum soli domi
num teneant. sed ut eorum
abundantius. ceteris scilicet aet
erna possessione fruuantur.
Qui enim docti fuerint. fulge
bunt quasi splendor firma
menti. & qui ad iustitiam eru
diunt multos. Quasi stella
in perpetuas aeternitates.
& apostolus ait. Qui bene
praesunt praesbiteri. du
plici honore digni habeantur.
maxime qui laborant in
uero & in doctrina.

¶ clviij. QUOD SI DIXERIT SER
UUS ILLE IN CORDE SCIO
MORAM FACITONS
MEUS UENIRE ET COE
PERIT PERCUTERE PU
EROS ET ANCILLAS ET
EDERE ET BIBERE ET
INEBRIARI.

Sicut in uno fideli dispensatore

totius bonorum rectorum
 quomodo uel uiuat uel re-
 muneretur ordo docetur.
 sic & in hoc nequissimo seruo.
 cunctorum praesulum ma-
 lorum damnandum pariter
 opus. & damnatio narratur
 aeterna. qui neglecto dñi ti-
 more. non modo ipsi luxoriae
 uacant. sed & subditos iniuriis
 stimulant. Quamuis & tripice
 possit intellegi. pueros & an-
 cillas percutere. corda infir-
 morum. nec ad huc fide. spe
 & caritate solidatorum. osten-
 so prauae operationis aucto-
 rionis exemplo uitare;
 edere autem. bibere & inebri-
 ar cunctis facinoribus & sae-
 culi inlecebris. quae mentem
 dementem & errare faciunt
 occupari. Nota sane inter
 uitia serui mali adscriptum.
 quod tardum dñi sui reditum
 putauerit. Non autem inter
 boni iustiter adnumeratum.
 quod hunc citum sperauerit.
 sed tantum quod ad iussione dñi.

quando cum que uenturi
 conseruis in tempore tri-
 ci mensuram dederit. hoc est
 uel sermonis diuini. uel ex-
 emplisui regulam monstra-
 uerit; quin & iam quosdam
 bonos seruos legitimus ab apos-
 tolo castigatos. quod tremen-
 tes atq; anxii crederent insta-
 re diem dñi. quem ipse in opina-
 tum promiserit esse uenturum;
 unde optimum esse probatur.
 quanquam magno pere silicet
 cupiamus scire. quando ueniat
 desideratus cunctis gentibus.
 aequanimiter tamen nos nesci-
 re. quae scire non liceat. tantum
 in exemplum boni serui. siue
 prope. siue procul sit paratos
 expectare. & diligere ad uen-
 tum eius.

UENIET DñS SERUILLI
 US IN DIE QUAE NON SPERAT.
 ET HORA QUAE NESCIT ET
 DIUIDE TEUM. PARTEMQUE
 EIUS CUM INFIDELIBUS PONET;
Diuide eum. non gladio des-
 secando. sed a fidelium consilio

segregando & eis qui nunquam
uel ad fidem pestinuerant
sociando. Quia qui suorum
& maxime domesticorum
curam non habet & fidem nega-
uit & est infideli deerior.

Ut apostolus ait;

^{clviii} ILLE AUTEM SERUUS
QUI COGNOUIT UOLUN-
TATEM DOMINI ET NON
PRAEPARAUIT ET NON
FECIT SECUNDUM UO-
LUNTATEM DEI SUA PU-
LAUIT MULTIS.

Multi hanc sententiam male
intelligentes nolunt scire
quid faciant & quasi minus
se uapulatos existimant
sine sciant qui operari debue-
rant; sed aliud est nescire se ali-
ud est scire noluisse; nescire
namque qui ad praehendere
uolent & non ualent qui autem
ut nesciat aurem a uoce ueri-
tatis auertit. iste non nesciens
sed contemptor addicitur.
QUI AUTEM NON COGNO-
UIT ET FECIT DIGNA PLACIS

UIA PULAUIT PAUCIS; OM-
NI AUTEM CUI MULTUM
DATUM EST MULTUM
QUAERETUR AB EO
ET CUI COMMENDA-
UERUNT MULTUM PLUS
PETUNT AB EO.

Quare postquam dixit
cui multum datum est
adiecit & cui commenda uerunt
multum subaudit diuina iudi-
cia nisi forte per hoc utrumque
fidelium ordinem & rectorum
uidelicet & subditorum uoluit
intimare quia multum
saepe datur & iam quibusque
priuatis quibus & cognitio
dominicae uoluntatis & exse-
quendi quae cognoscunt fa-
cultas inpenditur multum
autem commendatur et cui
cum sua salute dominici quo-
que gregis pascendi cura
committitur; Itaque potentes
potenter tormenta patiuntur
& fortioribus fortior instat
cruciatio hoc est maiori
gratia donator si deliquerint.

maior uindicta sequetur.

Mitisima autem omnium poena erit eorum qui praeter peccatum quod originale traxerunt nullum insuper addiderunt tanto quisque ibi tolerabiliores habebit damnationem quanto hic minorem habuerit iniquitatem.

IGNEM UENIRE MITTERE IN TERRAM ET QUI UOLO NISI ACCENDATUR

Haec est ad interrogationem beati patris sciscitantis an aeternioris uitae status sit ab omnibus expectendus specialiter sententia respondeat; ignem quippe dicit spiritus sancti feruorem qui secreta cordis inluminans continuis motibus ad superna prouocat uicia concupiscentiae carnalis quasi spinas tribulosque comburit aurea domus uasa probando meliorat & ligna faenum stipulamque consumit qui mox in terram missus

illas centum uiginti quatuor in arce sion repperit lucernas intima sui luminis aspersione fecit. De quibus supra Cum diceret sint lumbi uestri praecincti addidit & lucerne ardentes quaerit ergo inquit utrum omnes moneam lumbis accinctis & lucernis ardentibus domini aduentum praetulari sed qui ob hoc solum desinu patris & ueni in mundum ut homines a terrenis cupiditatibus in caelestia desideria succendam quid putas uolo aliud quam ut huius incendii tubarum cunctis mundi plagas inlustret huius flamma deuotionis usque ad finem saeculi fidelium semper augetur in corde neque ullo infidelium uel fluctuum extinguat in cursu uel flatum

BAPTISMA AUTEM HABEO BAPTIZARI

Sanguis inquit proprii tinctio ne prius habeo perfundi & sic corda credentium spiritus igne

quod terrena omnia simul
& animam suam dispicere
Immo odire queant inflam
mare Non enim erat sp̄s
datus quia ih̄s nondum
fuerat glorificatus hoc est
uictoria passionis. De qua
alibi Potestis inquit bibere
calicem quem ego bibo aut
baptismum quo ego baptizor
baptizari

ET QUOMODO COARTOR
USQUE DUM PERFICIA
TUR

Quidam codices habent
& quomodo angor. tanta
itaque dñi dignatio est ut
infundendae nobis deuo
tionis & consummendae
perfectionis in nobis & ma
turandae pro nobis studium
passionis sibi inesse testetur
quicum in se nihil habuerit
quod dolere & nostris tamen
angebatur siue coartabatur
erumnis & sub tempore pas
sionis mestitiam praekende
bat quam non ex mecum ostis

suae sed ex mora nostrae
redemptionis adsumpserat.
Juxta quod ait & quomodo
angor usque dum perficiatur
utique quisque ad perfec
tionem angitur de perfectione
securus est.

PUTATIS QUIA PACEM
UENI DARE IN TERRAM
NON DICO UOBIS SED
SEPARATIONEM

Quomodo post baptisma
suae passionis post
ignis spiritualis aduentum
terra sic arsurat declarat
siquidem ad fidem xpi totus
orbis contra se diuisus est
una quaeque domus & infi
deles habuit & credentes &
propter ea bellum missum
est bonum ut rumpere &ur
pax mala Quod & esaias
subterpo aegypti pro phœi
ce praecinuit dicens Ecce
dñs ascendit super nubem
leuem & ingreditur aegyp
tum & mouebuntur simula
cra aegypti a facie eius

& cor aegypti tabere & in medio eius & concurrere faciam aegyptios aduersus aegyptios his uidelicet & contra fidem illis proficidimicantib;

ERUNT ENIM EX HOC QUINQUE IN DOMINA DIUISI TRES IN DUO ET DUO IN TRES DIUIDENTUR

In duo & in tres contra duo & contra tres significat & notandum quomodo quinque diuisos dicat. Cum uideatur sex personarum subiecisse uocabula patris scilicet & filii matris & filiae socrus & nurus. intellegendum que eandem socrus quam matris nomine designatam quia quae mater est filii ipsa & socrus est uxoris eius ideo quia ipsa filiam suam & in nurum dicit esse diuina quasi qui diuisiones & iam allegorice quaerat interpretari. Tres in duo & duo in tres diuiduntur quia boni mali & mali boni sentiunt

atque agunt aduersa tria namque a deo qui fidem summe trinitatis seruant pestinere nemo qui dubitet. Duo quoque illis congruere quia fidei unitate dissentiant & multis scripturarum locis & ibi maxime probatur quod & in munda in arca animalia sub hoc numero retinentur & sola in genesi secundae diei opera uisa a deo quia bona sit non dicitur. **PATER IN FILIUM ET FILIUS IN PATREM SUUM**

Pater hic diabolus est cuius aliquando filii non illo creante sed nobis imitantibus eramus dicente dno uos ex patre diabolo estis sed postquam uocem monentis audiuimus obliuiscere populum tuum & domum patris tui. Uenit igitur ille id est gratia spiritalis separauit nos ab inuicem ostendit alterum patrem cui dicebantur pater noster qui est in caelis. **MATER IN FILIAM ET**

FILIA IN MATREM

Mater synagoga filia est ecclesia primitiua quae & eam de qua genus duxit synagogam fidei persecutricem sustenuit & ipsa eidem synagogae fidei ueritate contradixit

SOCRUS IN NURUM SUAM

ET NURUS IN SOCRUM SUAM

Socrus synagoga nurus est ecclesia de gentibus quia sponsus ecclesiae xps filius est synagoga

Dicente apostolo. Quorum patres & ex quibus xps secundum carnem. Socrus igitur id est mater sponsi & in nurum sicut praediximus suam & in filiam diuisa est quia synagoga carnalis siue de circuncisione seu de praepuzio credentis persequi non cessat sed & ipse in socrum matremq; sunt diuisae nolentes circuncisionem recipere carnalem. Ut ait apostolorum docent

DICEBAT AUTEM ET AD TURBAS CUM UIDERITIS NUBE ORIENTEM AB OCCASU STA

TIM DICITIS NUBES UENIT

ET ITA FIT ET CUM AUSTRUM

FLANTEM DICITIS QUIA

AESTUS ERIT ET FIT

Nubem orientem ab occasu carnem suam a morte resurgentem significat. ex illo enim omnibus terris imber euangelicae praedicationis infusus est. Austrum flantem ante aestus & tribulationes lemores ante iudicium

HYPOCRITAE FACIEM TERRAE ET CAELI NOSTIS PROBARE HOC AUTEM TEMPUS QUOMODO NON PROBATIS

Quid nube & austro mystice designatur praecipuo per se non maxime sed ad litteram manifestus est sensus quia qui ex elementorum in mutatione statum aurarum quia uoluerunt facillime praenoscere potuerunt possent eam si uellent hoc tempus hoc est uel primi uel secundi dominici

aduentus nam de utroque non
 nulla praemisera. ex dictis in
 tellegere proph&arum qui
 hoc utrumq; manifestis simis
 uel indicis rerum uel annorū
 praesignauere curricula & ne
 qui de uerba sibi forte de imperi
 tia blandirentur & se idiotas
 ac proph&icae lectionis ignaros
 temporum cursum probare
 non posse causarentur uigilan
 ter adiungit.

QUID AUTEM ET AUOBIS
 IPSIS NON IUDICATIS
 QUOD IUSTUM EST.

Ostendens eos ut pōte ratio
 nalem creaturam. & si litte
 ras nesciant naturali tamen
 ingeni posse dinoscere uel
 eum qui opera in se quae nemo
 alius fecisset supra hominem
 intellegendum & ideo dīm
 esse credendum uel post tot
 saeculi huius iniustitias iustum
 creatoris iudicium esse uentu
 rum. nemo igitur ex eo quod
 supradictum est seruum

nescientem dñi uoluntatem
 uapulare paucis inter peccando
 de remedio nesciendi praesumacū sacrificia
 qui ut alia taceam ex eo ipso
 quod homo est nec mala quae
 caueat nec bona potest ignora
 re quae app&it

cxlii. CUM AUTEM UADISCU
 ADUERSARIO TUO AD
 PRINCIPEM INUIADA
 OPERAM LIBERARI AB
 ILLO NE FORTE TRAHAT
 TE APUD IUDICEM ET IU
 DEXTRA AD ATTE EXACTO
 RI ET EXACTOR MITTAT
 TE INCARCEREM

Et haec sicut & superiora saeculi
 calcandas inlecebras aduentū
 que tremendi iudicis continua
 docent expectatione praesui
 landum. aduersarius quippe
 noster inuia est sermo di con
 trarius nostris carnalibus
 desideris in praesenti uita
 a quo ipse liberatur qui praecep
 tis eius humiliter subditur alio
 quin aduersarius iudici & iudex.

Tradet exaltori quia ex ser-
N mone dñi contempto reus pec-
cator tenebitur in examine
iudicis quem iudex exactori
tradet quia hunc maligno
spiritui adulationem trahere
permittet ut compulsam ani-
mam. ipse ad poenam de cor-
pore exigat quae ei ad culpam
S sponte consensit: exactor mit-
tit in carcerem quia per ma-
lignum spiritum in inferno
reconditur. quousq; dies iudi-
cii ueniat ex quo iam in infer-
ni ignibus simul & ipse
crucietur.

DICO TIBI NON EXIES INDE
DONEC ETIAM NOUISSIMUM
MINUTUM REDDAS

Idest donec etiam minima pec-
cata persoluas quae quia sem-
per soluere poenas patiando
sed numquam persoluere ue-
niam consequendo poteris.
neque enim ubi ueniae locus
erit numquam exies inde ubi
per peccata operum poenas lues.

ADERANT AUTEM
ELX. QUI DAM IPSO IN TEM-
LV. PORE NUNTIANTES
ILLI DE GALILEIS QUORUM
SANGUINEM PILATUS
MISCUIT CUM SACRI-
FICII SEORUM

Hi galilaei ab impio praesi-
de sunt inter sua sacrifi-
cia necati suorum quidem
scelerum poenas impia scele-
rataque morte soluunt quib;
tamen non ipsa mors nam
& bonos quoque sic potuisse
mori beatorum martirum
gloria declarat sed uita im-
proba pro qua in secundam
mortem mitterentur obfuit
Uerum ad correctionem ui-
uentium ut pestilente flagella-
to stultus sapientior fieret
uel ceste ad exemplum corri-
gi nolentium ideoque pessime
periturosum talis sunt
morte multati Denique
sequitur
ET RESPONDENS DIXIT

ILLIS PUTATIS QUOD HI
 GALILAEI PRAE OMNIB;
 GALILAEIS PECCATORES
 FUERUNT QUI TALIA
 PASSI SUNT. NON DICO
 VOBIS SE NON SI PAENI
 TENTIAM HABUERITIS
 OMNES SIMILITER
 PERITIS

Reuera enim qui non paenitentiam habuerunt similiter perierunt quia quadragesimo dominicae passionis anno uenientes romani quos designabat pilatus ut pote ad eorum gentem ^{regnum} que pestinens & incipientes a galilaea unde & dominica praedicatio coeperat ad eorum adicitur impiam gentem deleuerunt ut non solum atria templi qua sacrificia deferri consueverant sed & interiora domus qua galilaeorum accessus non erat humano sanguine foedarent. Quia uero typice pilatus qui

Interpretatur os malleatoris diabolum significat semper cedere paratum. sanguis peccatorum sacrificia bonas actiones exprimunt. Pilatus sanguinem galilaeorum cum sacrificiis eorum miscet quando diabolus elymosinam preces ieiunium ceteraque bona gesta fidelium uel mortifera carnis & sanguinis delectatione uel odii meditatione uel inuidiae furore uel humanae laudis ambitione uel alia qualibet nefaria peste commaculat. ut quamuis oblata dno uideantur nihil tamen offerentibus prodesse callidus insidiator efficiat quod nobis cum agi cotidie utinam nesciremus

SICUT ILLI DECEM ET OCTO SUPRA QUOS CECIDIT TURRIS IN SILOAM ET OCCIDIT. EOS PUTATIS QUIA ET IPSI DEBITORES FUERUNT PRAEIER OMNES HOMINES HABITANTES IN IERUSALEM. NON DICO VOBIS SE NON

PAENITENTIAM ECERI
TIS OMNES SIMILITER
PERIBITIS.

Est hierosolymitae quemadmo
dum & illi galilaei non solum
fuerunt peccatores sed inter eos
sunt reliquorum puniti qui
ruina turris oppressi prae
nuntiant omnes qui paenitentiam
noluerint iudaeos cum ipsis suis
moenibus esse perituros non
frustra decem & octo qui nu
merus apud grecos ex i. & h
hoc est isdem quibus nomen ihu
incipit litteris exprimitur in
dicant eos hinc maxime meruisse
se damnari quia nomen salua
toris auditum spernere potius
quam suscipere maluerint
Mystice autem turris siloae
illa est cui psalmista decantat
Deduxisti me quia factus es spes
mea turris fortitudinis a facie
inimici Nam & ipsum siloae
nomen quod interpretatur
missus & ubi caecus a nativitate
lumen accipit eum nimirum significat.

Qui ait Ego lux in mundum ueni
& iterum & qui misit me mecum
est decussus caesa sub me a fora
lapidis alibi dicitur Omnis
qui ceciderit supra illum lapidem
conquassabitur supra quem
autem ceciderit comminuetur illum.

Aliter unusquisque nostrum
turrem debet aedificare uirtu
tum prius sumptibus computatis
nec minus sufficere nequiverit a
praeter euntibus rideatur haec
turris bene constructa persistit
si autem erecta in superbiam
firma non habuerit fundamen
ta cadet super eum a quo aedifi
cata est.

DICEBATAUTEM HANC
SIMILITUDINEM AR
BOREM FICIBABEBAT
QUIDAM PLANTATA
IN UINEA SUA.

Potest quidem haec arbor
fici generis humani designare
naturam quae bene plantata
hoc est ad auctoris sui simili
tudinem creata est sed dō.

quaerente per trienniu fructu
 dare negauit quia ante lege
 sub lege sub gratia oboedire
 dispexit. Uerum si ad superiora
 respexeris animaduertes eum
 & si generaliter omnium specialit
 tamen synagogae tipum posta
 re. Nam cum praemissa illi
 terribili tremendaq; sententia
 Si non paenitentiam egeritis
 omnes similiter peribitis. mox
 de infecunda atq; eradicanda
 arbore parabolam subiungit.
 A pestis sine docet eos quibus
 loquebatur instar infructuose
 fici si non paenituerint esse
 succidendos. Uinea ergo dñi
 sabaoth domus israhel est
 ut isaiae cantico docemur. syna
 goga autem in eadem doma
 condita fici est arbor in uinea
 sed qui uineam suam permisit
 a uiatorib; deripi. hic & iam
 ficum iussit excidi.
 ET UENIT QUAE RENS
 FRUCTUM IN ILLA ET
 NON INUENIT.

Ipsē qui synagogam per moysen
 instituit. dñs in carne natus
 apparuit. & crebrius in synago
 ga docens fructum fidei quaesi
 uit. sed in phari seorum mente
 non inuenit.

DIXIT AUTEM AD CULTORE
 UINEAE; ECCE ANNI RES
 SUNT EX QUO UENIO QUAE
 REN FRUCTUM IN FICUL
 NEA HAC ET NON INUENIO

Per cultorem uineae. apos
 tolorum doctorumq; ordo
 exprimitur. quorum precibus
 ac monitis. assidua plebi di
 cura suggeritur. his & enim
 dñs saepissime de infructuosa
 iudaeorum gente quaerebatur.
 quod per tres annos suae uisi
 tationis. hoc est in legalibus
 edictis. in propheticis contesta
 tiomb; & in ipsa corruscantis
 euangelii gratia negligens
 exciterit.
 SUCCIDE ERGO ILLAM UT
 QUID ETIAM TERRAM
 OCCUPAT.

Non ab apostolis: sed a roma-
nis gens iudaea succisa &
a terra repromissionis eiecta est.
sed succide inquit illam. succi-
sionis ei uenturae cladem paeni-
tentiam suadendo propone-
quae iusto iudicio terram cum
regno: ^{prodit.} pro cuius amore caeli
cuius persequi. ipsumque caeli
& terrae regem occidere non
m&uit. Dicens per suos pontifi-
cer & pharisaeos: si dimittamus eu-
sic omnes credent in eum & ueni-
ent romani & collent nostrum
& locum & gentem. Potest
& iam per terram sterili fici
occupatam. iudaicae plebis
turba figurari quae noxia
praepositorum umbrane ue-
ritatis lumen recipere possit
pressa. & ne supernae dilectionis
solo cale fieri & exemplo est eoru-
prauitatis impedita. iuxta quod
eisdem alibi saluator. Uae in-
quit uobis scribae & pharisaei
hypocritae qui clauditis regnu-
caelorum ante homines. uos em

non intratis: nec intro euntes
sinitis intrare.

ATILLO RESPONDENS DIXIT
ILLI: DNE DIMITTE ILLAM
ET HOC ANNO USQUE DUCCO
FODIAM CIRCA ILLAM

Vox apostolorum est. qui
post passionem dñi pro iu-
daeis summo opere precaban-
tur. ne ab impenitentibus
dominicae crucis ultio peccato-
usque dum fodiam inquit circa
illam. id est radicem infructu-
osae mentis. ligone bis acutae
in uelitionis humilem & prae-
sentium uidelicet praesurarum
& horrorem perpetuae dam-
nationis. Incutiens: omnis quip-
pe fossa inimo est. & nimirum
inrepatio dum mentem sibi de-
monstrat humiliat.

ET M ITAM STERCORA

Idest malorum quae fecit
abominationem. ad unum
reducam & conpunctionis
gratiam. quasi de putredine
stercoris excuscitam.

ET SI QUIDEM FECERIT
FRUCTUM SIN AUTEM
INFUTURUM SUCCIDES
EAM

Cum diceret & si quidem
fecerit fructum non
subiungit aliquid sed suspen
dit sententiam; cum uero ad
deret sin autem continuo
iudicium uenturae damna
tionis adnexuit dicens; In futu
rum succides eam quia uideli
c& multo procliuorem ad
negandum quam ad confiten
dum dnm srynagogam uidebat;
Unde & alibi rebus eandem
figuram quambic uerbis
agens in fecundam ficum
a&ernae sterelitatit maledic
tione damnauit ostendens
uidelic& eam & si fodiant apos
toli corripiendo & stercus ad
uehant peccata impropertio
nulla tamen paenitentiae fru
ge cumulanda sed districte
bipennis seueritate tollenda;
ERATAUTEM DOCENS

INSYNAGOCAEORUM
SABBATIS, ETECCEMU
LIERQUAEHABEBATSPM
INFIRMITATISANNIS
DECEMETOCTO

Dicta deficu parabola dnr
insrynagoga docuit se narratur
ut uidelic& intin&ur non alio
parabolam tendere sed hoc
esse fructum inficulnea quae
rere & non inuenire uerbum
srynagoge commodare nec
recipi quam tamen ne totam
funditus obculpam sterelitatit
excipandam putares sed reli
quias per electionem gratiae
scires esse saluandas mox ibidē
ecclesiae primitiue sanatio sub
Incuruae mulieris specie subse
quitur quae bene decem & octo
annis fuit curuata qui nume
rus ternario sexies ducto per
ficitur quia uidelic& eam quae
intestimonio legis in uaticinio
proph&iae & reuelatione gra
tiae per infirma opera lingue
r& ostendit; senarius enim numerus

181
In quo mundi est creatura
perfecta operum perfectione
significat; tria uero sunt ut dixi
tempora dominicae uisitati
onis. in quibus iudaea. qui a ter
rena magis quam caelestia
nouerat operari. quasi decem
& octo annis. a sua e mentis
erat rectitudine curuata
ETERAT INCLINATA NEC
OMNINO POTERAT SUR
SUM RESPICERE.

Quia terrena sapientia infir
ma requirens caelestia
cogitare nondum sciebat;
Audiens per prophetam. suo
lueritis & audieritis me. bona
terrae manducabitis; Cui con
tra membrum ecclesiae dicit
apostolus; Quae sursum sunt
sapite non quae super terram;
Qua cum uidisset
Ihs uocauit ad se et ait
illi mulier dimissa
es ab infirmitate tua;
Et in posuit illi manus
et confestim erecta

EST ET GLORIFICABAT DOMINUM.

Vidit praedestinando per
gratiam uocauit in lustran
do per doctrinam. In posuit
manus spiritualibus donis ad
uiuando. crexit ad glorifican
dum deum in operibus bonis. usque
in finem firmam prouehendo;
Inquit praedestinauit hos &
uocauit & quos uocauit. hos &
iustificauit. Quos autem iustifi
cauit. illos & magnificauit.

RESPONDENS AUTEM
ARCHISYNAGOGUS IN DIC
NANS QUIA SABBATO CURAS
SET IHS DICEBAT TURBAE
SEX DIES SUNT IN QUIBUS
OPORTET OPERARI IN
HIS ERGO UENITE ET CURA
MINI ET NON IN DIE
SABBATI.

Sabbato curauit Ihs. ostendens
Iam esse tempus. ut secundum
prophetiam cantici canticorum.
aspiraret dies. & remouerent
umbrae. sed nesciebat archi
synagogus. uel hoc uel illud.

multo excellentius sacramentū
 quod sabbato curando dñs inzi-
 metur quia scilicet post sex saecu-
 li huius aetates peccata uitae
 immortalis erat gaudia daturus.
 In cuius figuram mors sabbato
 non a bona sed a seruilī. hoc est
 noxia praecipit actione feri-
 andum illud utique tempus
 praefigurans quo saecularia
 nostra opera non autem reli-
 giosa hoc est dñm laudandi acta
 cessarent. Fallitur ergo &
 fallit archesynagogus quia
 lex in sabbato non hominē cura-
 re sed onera ferre. hoc est pec-
 catis grauari prohibuit.
 RESPONDENS AUTEM
 AD ILLUM^{dñs} DIXIT HYPO-
 CRITAE UNUSQUISQUE
 VESTRUM SABBATO NON
 SOLUIT BOUEM SUAM
 AUT ASINUM A PRAESEPI-
 O ET DUCIT AD QUARE
 Infidelitatis quidem arguit
 principes synagogae. & merito
 hypocritarū id est simulatorū.

183

nomine notat quos cum ma-
 gistri plebium uideri appe-
 rent hominis sanationem peco-
 ris curae post ponere non pude-
 re sed altiori sensu bouis & asini
 uocabulo iudaeum grecumque
 significat. De quorum uocatione
 scriptum est. Bos cognouit
 possessorem suum. & asinus prae-
 sepe dñi sui. Qui uterque peccati
 uinculis absolutus. sitim aestumq;
 mundi huius dominicae fontis
 haustu deposuit.
 HANC AUTEM FILIAM
 ABRAHAE QUAM ALICA
 UITSATANASECCE DECEM
 ET OCTO ANNIS NON OPOR-
 TUIT SOLUI A UINCULO IS
 TO DIES SABBATI

Filia abrahamae est anima quaeq;
 fidelis filia abrahamae ecclesia.
 de utroque populo ad fidei
 unitatem collecta quae tem-
 pore legis & dominicae resur-
 rectionis implētio per gratiam
 sp̄s sc̄i septiformem uincula
 longae captiuitatis erupit;

Nam & hoc modo fortis se mirste
rium sabbati decemque & octo
annorum ~~annorum~~ potest
non inconuenienter intellegi;
idem est ergo mirstec bouem
uel asinum solutor a praesepio
potum agi. quod est filiam
abrahae. a uinculo noxae inclina
tionis erigi ecclesiam uidelicet
ex iudaicis gentibusq; congregata
laqueis peccatorum. per aquam
baptismatis absolui. atque ad
caelestia speranda sublimari.
Notandum sane. quod infandis
sima haeresis. ex eo quod dñs ait
mulierem alligatam a satana
conatur astruere. corporum
humanorum uitia. non addm
auctorem sed potius ad diabolū
pertinere quasi diabolus cum
habeat semper cupiditatem
nocendi. nocere cuiquam possit
nisi a omnipotente acceperit
potestatem. Nam quid aliud
non solum in libro beati iob. que
memorata haeresis. cum ceteris
ueteris instrumenti libris. & cum

ipso dō. qui dedit quasi maligno
mundi principe uesanus exsus
flat. sed & iam in euangelio de
claratur. ubi daemona nec in
porcos irent. nisi hoc illis ipse
concederet. sicut & supra docui
mus;

ET CUM HAEC DICERET.
ERUBESCEBANT OMNES
ADUERSARIJ EIUS. ET OM
NIS POPULUS GAUDEBAT.
IN UNIUERSIS QUAE GLO
RIOSAE FIEBANT A BEO

Qui deditis saluatoris
erubescunt. ficulneae
stereli se iure comparandos
ostendunt. qui gaudent de
miraculis eius. ad filiam
abrahae. dñs eiusa erectione
glorificantem. hoc est ad ec
clesiam fidei. pietate se pesti
nere declarant.

EST RECNUM ET CUI
SIMILE

DICEBAT ERGO CUI SIMI
LE ESSE EXISTIMABO ILLUD
SIMILE EST GRANOSINAPIS;

Regnum dī praedicatio
euangelii est & notitia
scripturarum. quae ducit ad
uitam. & de qua dicitur ad iu
daeos; auferetur a uobis regnū
dī & dabitur genti facienti
fructus eius; simile est ergo
huiusmodi regnum grano
sinapis; ob seruorem utique
fidei. uel quod dicitur uenena
expellere; Unde & alibi legi
mus; fidem perfectam grano
sinapis comparatam. quia ui
delicet omnia dogmata pra
uitatis. sua simplicitate & hu
militate deuincat;

quod acceptum homo
misit in hortum suum

Homo xps. hostis est ecclesia;
semper eius & disciplinae exco
lenda. & donanda muneribus;
qui benedicitur idem quod se
uerit granum accepit se. quia
uidelicet dona quae nobiscum
patre tribuit ex diuinitate.
nobiscum accipit ex humani
tate; Unde dicitur; Accepit

dona in hominibus; & alibi
per us ait. Et promissione
sp̄s sancti accepta a patre.
effudit hunc quem uos uideis
& auditis

ET CREUIT ET FACTUM EST
IN ARBOREM;

Creuit euangelii praedicatio
cunctum disseminata per
orbem. crescit & in mente
cuiusq; credentis. quia nemo
repente fit perfectus;

Sed ascensus inquit in corde
eius. disposuit in conualle la
crimarum; & infra ambula
bunt de uirtute in uirtute. uide
bitur dī deorum in sion;

Gradatim quippe de conualle
lacrimarum ascenditur. ut
in monte caelestium gaudiorū.
dī deorum uideatur; Crescen
do autem sinapis granum non
herbarum quae uelociter
arescunt. sed arboris instar
excursit longosculis & annosi
tate. & optima fertilitate gau
dentis. & nota. quod dū in uinea

ueteri ficus infecunda redar-
guitur. noua mox in hosto
euangelii. sinapis arbor pro-
creatur.

ET UOLUCRES CAELI
REQUIERUNT IN RA-
MIS EIUS.

Rami huius arboris dogma-
tum sunt diuersitates in
quibus animae caste. quae iustu-
tum pinnis. ad superna tende-
re se uultu nudificare. & requies-
cere gaudent. Quis dabit
mibi inquit pennas sicut co-
lumbae & uolabo & requiescam.

Potest in grano sinapis ipsa
dominicæ incarnationis humi-
litas intellegi. quod acceptum
homo misit in hostum suum.

Quia corpus crucifixi saluatoris
accipiens ioseph in hosto sepeli-
uit. Creuit autem & factum
est in arborem. quia resurrexit
& ascendit in caelum. expandit
ramos in quibus uolucres caeli
requiescerent. quia praedicato-
res dispersit in mundum. In quorum

dicis atque consolationibus
ab huius uitae fatigatione
fideles quique respirarent.
ET ITERUM QUID DIXIT CUI
SIMILE EST IN ABORE CUI
NUMIDI ET CUI SIMILE EST
FERMENTO QUOD ACCEPTUM
MULIER ABSCONDIT IN
FARINA SATATRIA DONEC
FERMENTARETUR TOTUM

Satum genus est mensurae. iux-
ta morem prouintiae palesti-
nae. unum & dimidium modium
capiens; fermentum ergo dilec-
tionem dicit. quae ferue facit.
excitat mentem; mulierem
uero illam filiam abrahamae
cui supra manus imposuit &
confestim erecta glorificabat
dñm. hoc est ecclesiam signifi-
cat cuius farina nos sumus.
quot quot timoris & spei exer-
cizio quasi mola superiore
& inferiore conterimur.

Ut iuxta apostolum. Unus panis.
unum corpus multosimus in xpo;
abscondit ergo mulier fermentum.

dilectionis in farinae satatia.
 quia praecipit ecclesia ut
 diligamus dñm ex toto corde.
 tota anima tota uirtute. cui
 sub tripo farinae per abraham
 dicitur accelera tria satia simi
 lae commisce. & fac sub cineri
 bus panes; possunt in farinae
 satis tribus. & iam tres dominici
 seminis fructus tricesimus
 scilicet sexagesimus & centesi
 mus intellegi con iugatorum.
 continentium uirginum; & pul
 chrae dicit. eatenus absconditū
 in farina fermentum donec
 fermentat. & uir totum quia
 caritas in nostra mente recon
 dita eo usq; crescere debet donec
 totam mentem in sui perfectio
 nem commutat. ut nihil uideli
 cet praeter ipsam conditoris
 sui dilectionem diligere.
 agere recolere anima possit
 quod hic quidem inchoari sed
 ubi habet perfici ubi cum sedi
 omnia in omnibus; omnes uno eodēq;
 sua edilectionis igne calefacit.

AIT AUTEM ILLI QUIDAM;
 DNE SI PAUCI SUNT QUI
 SALUANTUR IPSE AUTEM
 DIXIT AD ILLOS CONTENDITE
 INTRARE PER ANGSTAM
 PORTAM

Per angustam postam aua
 salutis intratur quia per
 labores necesse est & ieiunia
 saeculi fallentis in lecebra
 uincatur. & benedixit con
 tendite intrare. quia nisi men
 tis contentio ferueat unda
 mundi non uincitur. per qua
 anima semper ad ima reuo
 catur
 QUIA MULTI DICO UOBIS
 QUAE RUNT INTRARE ET
 NON POTUERUNT

Quaerunt intrare salutis
 amore prouocati &
 non potuerunt taneris aspe
 ritate deerriti; quaerunt
 hoc ambitione praemiorum
 a quo mox laborum timore
 refugunt non quia iugum dñi
 asperum aut onus est graue.

sed quia nolunt discere ab eo
quō mitis est & humilis corde
ut inueniant requiem animab;
eoq; fit angusta porta qua in
tratur ad uitam.

Lxxviii CUM AUTEM INTRA
UERIT PATER FAMILIAS
ET CLUSERIT OSTIUM
ET INCIPIENTES FORIS
STARE ET PULSARE OSTI
UM DICENTES. DNE APE
RI NOBIS

Pater familias uidelicet xps.
qui ubique totus est ex diu
nitate. In cuius quidem est eis.
quos in caelesti patria praesentis
sua uisione laetificat. sed quasi
foris est adhuc eis quos in hac p
peregrinatione cecidit. occul
tus consolator adiuuat. luxta
quod ipse promisit. Ecce ego uo
bis cum sum omnibus diebus usque
ad consummationem saeculi.
Intrabit autem & cludet ostium.
quando totum corpus suum quod
est ecclesia. resurrectionis gloria
clarificatur ad suae contemplationis

gaudium perducens. reprobis
locum poenitentiae tollat quem
nunc cunctis pie pulsantibus
aperit. Nam foris stantes ostium
sacra beatorum sorte secretorum. mise
ricordiam quam neglexerant
ad o frustra flagitare
ET RESPONDENS DICET
UOBIS. NESCIUO UOBIS UN
DESITIS

Quomodo nescit unde sint
Cum psalmus dicat
Dns nouit cogitationes ho
minum. qm uane sunt &
alibi scrip. tu sic ipse nouit
decipientem. & eum qui decipitur
Nisi quia scire di. aliquando cog
nosceret dicitur aliquando ad
probare. qm nouit dns uiam
iustorum. qui autem ignorat
ignorabit. & scit ergo re
probos. quos cognoscendo iudi
cat. neque enim iudicat. sed quos
nimis cognoscere. & tamen
quodam modo. nescit eos unde
sint apud quos fidei & dilectionis
suae caracterem. non ad probat.

TUNC INCIPIETIS DICERE;
MANDUCAVIMUS CORA
TE ET BIBIMUS ET IN PLA
TEIS NOSTRIS DOCUISTI;

Vel simpliciter intellegendum.
quod fidei mysteria spernen
tes iudaei eo se dño notos arbi
trentur. si solum ultimas ad
templum deferant coram dño
epulentur. proph&arum lectio
ni auscultent nescientes illud
apostoli non est regnum dī esca
& potus sed iustitia & pax & gaudi
um in spū scō. & alibi quorum dī
uenter est. & gloria in confusio
ne ipsorum. Idest in circumsisi
one carnali, uel mīstice sentien
dum manducare eos & bibere
coram dño qui uerbi pabulum
digna auiditate suscipiunt. un
de ipsi qui haec dicunt uelut
exponendo subiungunt. & in
plateis nostris docuisti, scriptu
ra enim sacra aliquando nobis
cibus est aliquando potus; in locis
obscurioribus cibus est quia quasi

exponendo frangitur. & manden
do glutitur; potus uero est in
locis a pestioribus. quia ita sorb&
sicut inuenitur; & occulta ergo
mandata sacri eloqui & a pesti
se intellexis se testantur. qui
reprobanti se iudici quia mandu
cauerunt coram illo & biberunt
conqueruntur. sed timendum
est ualde quod additur

ET DICET UOBIS NESCIO
UOS UNDE SITIS DISCEDI
TE A ME OMNES QUI OPE
RA MININIQUITATIS

Non inquit legalium festiui
tatum epulatio iuuat quem
fidei pi&as non commendat non
scientia scripturarum dō notū
facio quem operum iniquitas
obscuitibus eius ostendit indignū.
IBIERIT FLETUS ET STRI
DOR DENTIUM

Fletus de corde stridor dentiū
sol& excitari de frigore ubi
duplex ostenditur gehenna idest
nimii frigoris & intolerabilis.

opbray

7

esse feruoris. Cui beati iob
sententia consentat dicentis.

Ad calorem nimium transibunt
abaquis nimium; uel certe stridor
dentium prodit indignatis
affectum. eo quod sero unum
quemque paeniteat. sero inge-
mescat. sero irascatur sibi quod
tam perniciaci in probitate
deliquerit.

alibi quiddam.

^{clxxxiiij} ETECCESUNT NOVISSIMI
QUIERUNT PRIMI
ETSUNT PRIMI QUIERUNT
NOVISSIMI

Prinipalis quidem huiusce
sententiae sensus ex superiorib;
patet quia populi gentium diu
sine fide uiuentes essent ad fide
uocandi. & iudaei caput fidei
& iustitiae per tot saecula tenen-
tes futuri essent incaudam,

Potest autem & ita intellegi quia
nonnulli ad saeculum despecti
magnam in futuro sint gloria
habaturi. & alii apud homines
gloriosi a districto sint iudice.

damnandi; potest & ita quia
multi sero ad di seruitium uenien-
tes magnis uitae meritis excellant.
alii uero a prima aetate spiritali
studio feruentes ad extremum
otio torpente lascescant.

^{clxxxvii} **I**N IPSA DIE ACCESSERUNT
QUIDAM PHARISAEORUM
DICENTES ILLI EXI ETUA
DEHINC QUIA HERODES
UULT TE OCCIDERE, ET
AIT ILLIS. ITE DICITE
UULPILLI.

Propter dolo & insidias.
Herodem uulpem appellat.
quod plenum fraudis est animal.
& in fouea semper desiderans.
odore & iam tunc ropuens. &
numquam rectis itineribus.
sed tortuosis anfractibus; current;
quae cuncta hereticis quorum
herodes tyrum tenet congruunt.
qui xpm occidere. id est
in humilitatem fidei xpianae
credentibus erripere
moliuntur.

ECCE EICIO DAEMONIA
ET SANITATEM PERFICIO.
HODIE ET CRAS ET TERTIA
CONSUMMOR;

Mystice haec adno & figurate
dicta intelleguntur; neque enim
eo die passus est. qui est ab hoc
die testus. cum continuo dicat;
UERUM TAMEN NOPOR
TEI ME HODIE ET CRAS
ET SEQUENTIAM BULARE
QUIA NON CAPIT PROPHE
TAM PERIRE EXTRA
HIERUSALEM.

Ergo quod ait Eicio daemo
nia & sanitates perficio. hodie
& cras & testus consummor.
Referatur ad corpus eius.
quod est ecclesia; expelluntur
enim daemona. cum relictis
paternis superfectionibus; credunt
in eum gentes. & perficiuntur
sanitates; cum secundum eius
praecepta uiuitur. postea qua
fuerit diabolo & huic saeculo
renuntiatum. usque in finem

resurrectionis. qua tamquam
testus consummabitur. hoc est
ad plenitudinem angelicam
per corporis & iam in
mortalitatem perficietur ecclesia;

HIERUSALEM HIERUSA
LEM QUAE OCCIDIS PRO
PHETAS ET LAPIDAS EOS
QUI MITTUNTUR AD TE
QUOTIES UOLUI CONGRE
GARE FILIOS TUOS QUEM
AD NIDUM AUIS NIDUM
SUUM SUB PINNIS ET
NOLUISTI

Hierusalem non saxa aedificia
ciuitatis. sed habitatores uocat.
quam patris plangit affectu
sicut & in alio loco legimus quod
uidens eam fleuerit; in eo autem
quod dicit Quoties uolui con
gregare filios tuos omnes retro
propheta sa se missos esse testatur.
Auis quoq; similitudinem congre
gantis sub pinnis nidum suum in
canto deuteronomi legimus;
Sicut aquila protegete nidu suu.

• & super pullos suos desiderabit
Expandens alas suas suscepit eos.
& tulit super pinnas suas; &
pulchre qui herodem de sua nece
tractantem uulpem uocarat.
seipsum aui comparat; fraudu
lenta enim uulpis semper in
sidias aui bus tendere non cessat;
ECCE RELINQUITUR VO
BIS DOMUS UESTRA

Ipsam ciuitatem quam nidum
suum uocauerat. nunc domu
iudaeorum appellat; quae non
in merito dñi auxilio nudata.
suae ditioni relinquitur.

Quia non solum aui illius om
nipotentis. quam mattheus
gallinam nuncupat alis protagi
dispecit. sed & eandem auem se
protegere uolentem. uulpibus
deuorandam. id est herodi &
pilato crucifigendum tradidit.
xpm, nec mora uulpium earum
dem. hoc est regum terrae. &
ipsa rapina donatur; occisio em
dñi uenerunt romani & quasi

nidum uacuum deripientes:
tulerunt eorum locum gentem
& regnum;

DICO AUTEM UOBIS QUIA
NON UIDEBITIS ME DONEC
UENIAT CUM DICETIS;
BENEDICTUS QUI UENIT
IN NOMINE DNI;

Haec quidem turbe dixerunt.
dño ueniente ad hierusalem;
sed quia lucas non dicit quo
hinc abscesserit dñs: ut non
ueniret nisi eodem porte: quo
iam illud diceretur; perseverat
quippe in itinere suo donec
ueniat hierusalem: cogit pro
fecto hoc mystice intellegi.
hoc est de illo eius aduentu.
quo in claritate uenturus est;
Maxime cum mattheus haec
dñm post decantatas ei a tur
ba laudes dixisse testetur;
aliter quod dicit. hoc est nisi
paenitentiam egeritis. & con
fessi fueritis ipsum esse me
de quo prophetae cecinerunt.

filium omnipotentis patris-
meam faciem non uidebitis; habet
iudaei datum sibi tempus pae-
nitentiae & confiteantur bene-
dictum qui uenit in nomine

^{clxxv} dñi & xpi ora conspicient.

L ET FACTUM EST CUM
^{viii} INTRARET IN DOMUM
CUIUS DAM PRINCIPIS
PHARISAEORUM SABBATO
MANDUCARE PANE;
ET IPSI OBSERUA BANT
EUM; ET ECCE HOMO QUI
DAM HYDROPICUS ERAT
ANTE ILLUM

HYDROPI. morbus a quo
umore uocabulum trahit,
Grece enim ydor aqua uocatur
est autem humor subcutaneus.
de uitio uesicae natus. cum
inflatione turgente & aelitu
fæido. propriumque est
Hydropici. quanto magis abun-
dat humore inordinato. tanto
tamplius sitire. & ideo rec-
te comparatur et quem fluxus.

carnalium uoluptatum. Excu-
berans ad grauat; comparatur.
diuiti auaro qui quanto est
copiosior diuitis. quibus bene-
uitur. tanto ardentius talia
conspicit;

ET RESPONDENS IBS DIXIT
AD LEGIS PERITOSE ET PHARI-
SAEOS; LICET SABBATO
CURARE. AT ILLI TACU-
ERUNT;

Quod dicitur respondisse
ih̄s. ad hoc respicit quod
praemis sum est & ipsi obserua-
bant eum. Dñs enim nouit
cogitationes hominum. sed
merito interrogati tacent.
qui contra se dictum quicquid
dixerint uident. nam s. illic &
sabbato curare. quare saluatore
an curet obseruant. si non licet
quare ipsi sabbato pecora curant
IPSE UERO AD PREHEN-
SUM SANAUIT AC DIMISIT

Prouida dispensatione dñs ante
Legis peritos pharisaeos hydropticu

curat. & mox contra auaritiam
disputat. ut uidelicet per huius
aegritudinem corporis. in illis
exprimeretur egritudo cordis.
Denique post multa disputationis
eius hostamenta subiunctum
est. Audiebant autem omnia
haec pharisaei qui erant auari.
& deridebant illum. Hydrioticus
quippe quo amplius biberit
amplius sitit. & omnis auarus
sitim multiplicat. Quicum
ea quae appetit adeptus fuerit.
ad appetenda alia amplius anhe-
lat. **ET RESPONDENS AD IL-
LOS DIXIT. CUIUS UESTRU
ASINUS AUT BOS IN PUTE-
UM CADIT ET NON CON-
TINUO EXTRAHET ILLU
DIE SABBATI.**
Sic obseruator eius pharisaeos
conuincit. ut eosdem & iam
auaritiae condemnat. suos
inquit ^{in illis} asinum aut bouem. aut
aliud quodlibet animal in puteum

decidens eripere festinatis. non
animali. sed uestrae auaritiae con-
sulentis. ^{quanto magis ego hominibus.} qui multo melior est pecco-
re. debeo liberare. Congruenterq;
hydrioticum animal quod ceci-
dit in puteum comparauit. umore
enim laborabat. sicut illam mulie-
rem quam decem & octo annis
alligatam dixerat. & ab eadem
alligatione soluebat. comparauit
iumento quod soluitur. ut ad
aquam ducatur. & bene utroq;
loco bouem posuit & asinum.
quia siue sapientes quosque
& hebraeos siue ut supra dictum
est utrumq; populum eos signi-
ficare sentiamus. eum uidelicet
cuius ceruicem iugum legis
adtrahit. atque eum quem qui
libet seductor repperit. quasi
brutum animal & in nulla ratio-
ne paenitentis. quo uoluit errore
subtraxit. Omnes saluator
adueniens. satanae uinculis
adstrictos omnes in imo con-
cupiscentiae puteo demersos

Inuenit; Non est enim distinc-
tio; Omnes enim peccauerunt
& egent gloriam dī iustificati
gratis per gratiam per gratiā
ipsius; per redemptionem quae
est in xpo ihu;

DICEBATAUTEM ET AD
INUITATOS PARABOLAM
INTENDENS QUOMO-
DO PRIMOS RECUBITUS
ELEGERINT DICENS AD
ILLOS; CUM INUITATUS
FUERIS AD NUPTIAS
NON DISCUMBAS IN
PRIMO LOCO;

Apesta quidem ad litterā
est haec admonitio salua-
toris; docens humilitatem non
solum apud dīm sed & iam
apud homines esse laudabilem
sed qm̄ hanc euangelista non
frustra parabolam uocat.
breuiter intuendum quid
& iam mystice signet; nuptias
appellari xpi ecclesiae con-
iunctionem multis locis appar-

equibus unum est. Numquid
possunt filii nuptiarum quam-
diu sponsus cum illis est ieiunare?
aliut simile factum est regnū
caelorum homini regi qui
fecit nuptias filio suo & misit
seruos suos uocare inuitatos
ad nuptias. Has ergo nuptias
quisquis inuitatus adierit id
est ecclesiae se membrum fidei
gratia coniunxerit. Non dis-
cumbat in primo loco hoc est
non se demeritis gloriano quasi
ceteris sublimior extollat.
Equidem studeat iuxta alterius
loci parabolam ueste nuptiale
nuptiali uestitus hoc est iustitū
fulgore coruscus apparere sed
ipsarum habitum iustitum
loco deuotae humilitatis adornet.
**NE FORTE HONORATIOR
TESIT INUITATUS AB EO
ET UENIENS IS QUITE ET
ILLIUM UOCANS DICAT
TIBI DA HUIUS LOCUM ET
TUNC INCIPIAS CUM RUBORE**

NOUISSIMUM LOCUM

TENERE

Honoratiori post inuitato lo-
cum dat ille qui de longae
suae conuersationis confiden-
tia securior factus. cita illo-
rum qui se in xpo securi sunt
agilitate praeritur & cum
rubore nouissimū locum
tenet. quando de alius meliora
cognoscens. quicquid de sua
operatione celsum sentiebat
humiliat. dicens cum propheta

Egens sum ego & in laboribus
a iuuentute mea exaltatus
autem humiliatus & confusus.

SED CUM UOCATUS FUE-
RIS UADERE CUM BEI IN
NOUISSIMO LOCO

Quanto magnus es inquit
humiliate in omnibus

Et psalmista gloriatur.

Humiliatus sum usquequaq;
dñe uiuifica me secundum
uerbum tuum. Manifesta
significans ita se ad dño posse

uiuificari sicut ipse iustu-
tib; humilia sentiret.

UT CUM UENERIT QUI
TE INUITAUIT DICAT
TIBI AMICE ASCENDE
SUPERIUS

Veniesis dñs quem humi-
lem inuenerit amici no-
mine beatificans superius as-
cendere praecipiet. Quicūq;
humiliauerit se sicut paru-
lus. hic est maior in regno
caelorum

TUNC ERIT TIBI GLORIA
CORAM SIMILDIS
CUM BENTIBUS

Pulchre dicitur. Tunc erit
gloria ne nunc quaerere in-
cipias. quod tibi seruetur in fi-
ne quia sicut salomon ait he-
reditas ad quam festinatur
in principio in nouissimo bene-
dictione carebit. Potest autē
& in hac uita intellegi. qui in
nouissimo loco recumbens
inuentur dño ueniente.

sublimatur. quia cotidie dñs
 suas nuptias intrat cotidie
 mores sedes habitus conuiuian-
 tum diiudicat. & superbos
 despiciens. humilibus saepe
 tanta sui sp̄s munera praestat
 ut eos merito simul discumbentiu
 hoc est infide quiescentium coetus
 unanima admiratione glorificet.
 Stupensq; in auctoris sui lauda-
 tionem profiliat dicens. Mihi
 autem ^{numis} honorificati sunt amici
 tui dñs. nimis confortatus est
 principatus eorum.

CLXXVI. QUIA OMNIS QUI SE EX-
 ALTAT HUMILIABITUR
 ET QUI SE HUMILIAT EX-
 ALTABITUR

Et ex hac conclusione mani-
 feste clarè & praecedentē
 dñi sermonem typice Intelle-
 gendum. Neque enim mox
 omnis qui se coram hominib;
 exaltat humiliabitur. Aut
 qui se in conspectu hominū
 humiliat exaltabitur ab eis.

Sed e contrario non nūm quā
 qui se uel in apice dignitatis
 uel in alia qualibet acquirenda
 gloria subleuat usque in finem
 exaltari non cessat. Similiter
 & humilis qui libet ac uerecundus
 in sua qua contentus est usque ad
 uitae terminum medio caritate
 perseverat. Et ideo quia iuxta
 ueritatis sententiam. Omnis qui
 se incaute demeritis adleuat.
 humiliabitur a dño. & qui pro ui-
 de se benefactor humiliat exal-
 tabitur ab eo. In eundem procul
 dubio sensum praemisus sermo
 redemptoris. quo primos in
 nuptiis accubitus quaeri uellet
 congruit.

DICEBAT AUTEM ET EI
 QUI SE INUITAUERAT; CUM
 FACIS PRANDIUM AUT
 CENAM. NOLI UOCARE
 AMICOS TUOS. NEQUE
 FRATRES TUOS. NEQUE
 COGNATOS. NEQUE VICINOS
 DIUITES.

Fratres. amicos & diuites. alter
utrum conuiuia celebrare.
non quasi scelus interdicit. sed
sicut cetera necessitatis huma-
nae commercia. Ubi & peccato-
res peccatoribus fenerantur. ut
recipiant aequalia ad promeren-
da uitae caelestis praemia nil
ualere ostendit. Dequiq; sub-
lungit.

**NE FORTE ET IPSI TERE
INUITENT ET FIAT TIBI
RETRIBUTIO.**

Non ait. & fiat tibi peccatū
sed & fiat inquit ^{tibi} retributio.
Cui simile est quod alibi dicit.
, Et si bene feceritis his qui uobis
, benefaciunt. quae uobis est
, gratia. neque hic dicit peccatū
, est uobis. sed quae uobis est gra-
, tia. siquidem & peccatores hoc
, faciunt. quamuis sunt quaedā
mutua fratrum amicorum cog-
natorum uicinorumque diuitū
conuiuia. quae non solum in
praesenti retributionem.

sed & dān damnatione perci-
piunt in futuro. Demique ab
apostolo inter opera tenebrarū
an numerantur. sicut in die
inquit in honeste ambulemus.
Non in commensationibus & ebri-
&atibus. Commensationes quippe
sunt luxuriosa conuiuia quae
aut conlatione omnium cele-
brantur. aut uicibus solent a con-
tubernalibus exhiberi. ut ne-
minem pudeat in honeste aliquid
dicere aut facere. quia ad hoc
conuenitur. ut feda illic ge-
rantur copia uini & incitetur
libidinis diuersa uoluptas.
**SED CUM FACIS CONUI-
UIUM UOCA PAUPERES
DEBILES CLAUOS CAECOS
ET BEATUS ERIS QUIA NON
HABENT RETRIBUERE
TIBI. RETRIBUETURE
NIM TIBI IN RESURREC-
TIONE IUSTORUM.**

Resurrectionem istorum
dicit. qui & si omnes resurgant.

eorum tamen non in merito
quasi propria cognominatur.
qui in hac se beatos non dubitat
esse futuros; ergo qui patre-
res ad conuiuium uocat. in fu-
turo praemium percipiet. Qui
amicos fratres & diuites uocat.
et recipit mercedem suam; sed &
si hoc propter dñm facit in ex-
emplum filiorum beati iob.
sicut cetera fraternae dilectio-
nis officia. ipse qui uis sit remu-
nerat. Qui gulosos & luxurio-
sos propter lasciuiam inuitat.
poena in futuro plebsur
aeterna;

HAEC CUM AUDISSET
QUI DAM DE SIMUL DIS
CUM BENI TIBUS DIXIT EI;
BEATUS QUI MAN DU
CAUIT PANEM IN REC
NODI;

Panis qui manducatur in
regno dñi non iuxta cereu-
corporalis intellegendus est
cibus. sed ille utique qui ait

134
Ego sum panis uiuus qui de
caelo discendi. si quis manduca-
uerit ex hoc pane. uiuus in aeter-
num. Id est si quis meae incar-
nationis sacramento perfecte
incorporatus. meae diuinae
maiestatis uisione frui meruerit.
hic per pacem uitae immortalis
beatitudine gaudebit; sed quia
nonnulli hunc panem fide tenuis
quasi odorando percipiunt. Dul-
cedinem uero eius adtingere
ueraciter gustando fastidiunt.
Subiecta parabola dñs talium
corporem caelestibus epulis dig-
num non esse re larguit;
sequitur enim;

AT IPSE DIXIT EI; HOMO
QUI DAM FECIT CENAM
MAGNAM ET UOCAUIT
MULTOS;

Quis iste est homo nisi ille.
de quo per proph&am dicitur.
Et homo est & quis cognoscat eum.
qui fecit cenam magnam. quia
sati&atem nobis internae

dulcedinis praeparauit. qui
uocat multos sed pauci ueniunt.
quia nonnumquam ipsi qui ei
per fidem subiecti sunt aeterno ei
conuiuio male uiuendo contra
dicunt.

ET MISIT SERUUM SUUM
HORACE CENAE DICERE
REINUITATIS TUENTI
RENT QUIA IAM PARATA
SUNT OMNIA.

Quid hora cenae nisi finis est
mundi. In quo nimirum nos
sumus. Sicut iam dudum paulus
testatur dicens. Nos in quos fines
saeculorum deuenerunt. Si ergo
iam hora cenae est cum uocamur.
tantominus debemus excusare
conuiuio dei. quanto propinquas
se iam cernimus finem saeculi.
Idcirco autem hoc conuiuium dei
non prandium sed ^{et nimirum} cena. quia post
prandium cena restat. post cenam
uero conuiuium nullum restat.
& quia aeternum dei conuiuium
nobis in extremo praeparabitur.

rectum fuit ut hoc non prandium
sed cena uocaretur. sed quis per
hunc seruum. qui a patre familiaris
ad inuitandum mittitur. nisi prae
dicatorum ordo signatur. Ad
repellendum autem fastidium
nostrum. iam parata sunt om
nia. quia abstergendum men
tis nostrae teporem incenadi.
Ille nobis singularis agnus
occisus est. qui tulit peccata
mundi.
ET COEPERUNT SIMUL
OMNES EXCUSARE.

Offest dei quod rogari debuit
non rogatus dare uult. quod
uix sperari poterat. Quia dig
naretur largiri postulatus
contemnitur. uero paratus
delicias refectionis aeternae
denuntiat. Et tamen simul
omnes excusant. Sed dicunt
aliqui excusare nolumus.
Ad illud enim supernae re
fectionis conuiuium. & uocari
& peruenire gratulamur.

Qui uerum profecto dicunt.
 si non plus terrena quam caelestia diligunt. si non amplius rebus corporalibus quam spiritalibus occupantur; unde hic quoque ipsa excusantium causa subiungitur. cum protinus subinfertur.

PRIMUS DIXIT EI UILLAM
EMI ET NECESSE HABEO
EXIRE ET UIDERE ILLAM;
ROGO TE HABEME EXCUSATUM.

Quid per uillam nisi terrena substantia designatur. Exiit ergo uidere uillam. qui sola exteriora cogit. propter substantiam

ET ALTER DIXIT IUGABO
UMEMI QUINQUE ETEO
PROBARE ILLA. ROGO
TE HABEME EXCUSATUM;

Quid in quinque iugis bouum. nisi quinque corporis sensus accipimus. qui recte quoque iuga uocantur sunt.

quia in utroque sexu geminatur. qui uidelicet corporales sensus. quia comprehendere nesciunt interna. sed sola exteriora cognoscunt. & deserentes intima ea. quae extra sunt tangunt. recte per eos curiositas designatur.